Den mit der Untersuchung des Falles beauftragten Kämmerer, über dessen territoriale Zuständigkeit in der Titulatur keinerlei Angaben gemacht werden, kann ich sonst nicht nachweisen. Nur 1164 finde ich einen Johannes als Kämmerer der Terra di Bari (COD. DIPL. BARESE V, Nr.121; JAMISON, Administration 388, 450 Nr. 59). Bei der Häufigkeit des Vornamens läßt sich damit allerdings kein positiver Nachweis erbringen.

Der Erfolg des Bischofs in der Untersuchung durch den Kämmerer ist auf Zeugenbeweis zurückzuführen, denn Urkundenbeweis war ihm offensichtlich nicht möglich gewesen, obwohl er damals in derar-

tigen Verfahren bereits durchaus üblich war. Interessant ist, daß sich unter den beigebrachten Zeugen offensichtlich ein Jude *Maymonus* befand. Vielleicht dürfen wir dies als Beleg für eine jüdische Gemeinde in Gravina oder in seiner Nachbarschaft deuten, wenn auch im Reisebericht des Benjamin de Tudela darüber nichts erwähnt wird, vgl. Cesare COLAFEMMINA, *L' itinerario pugliese di Beniamino da Tudela*, *AStPugl* 28, 1975, 81 - 100, bes. 85 und 99.

Die Datierung enthält entsprechend der Mandatform keine Jahresangabe. Nach der Indiktion ist D 24 in Verbindung mit der *una cum* - Klausel zu 1168 zu setzen.

W(illelmus), Dei gratia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue una cum domina Margarita gloriosa regina, matre sua, Johanni de Atinul(io), camerario et fideli suo, salutem et dilectionem. Notum facimus fidelitati tue quod Robertus, venerabilis episcopus Gravine, fidelis noster, ante conspectum nostre maiestatis veniens^a dixit quod ecclesia Gravine sub tempore domini regis Rogerii, avi nostri felicis recordationis, et tempore domini regis W(illelmi), patris nostri beate memorie, habuit integre decimam de omnibus redditibus et iustitiis ipsius terre Gravine usque ad tempus quo Philippa marchionissa posuit quosdam redditus ipsius terre in caballa et ex tunc, sicut ipse venerabilis episcopus dicit, predicta marchionissa iniuste sine iudicio et auctoritate curie sua tantum auctoritate dissagivit prefatam ecclesiam Gravine de decima omnium reddituum ipsius terre quos in caballa posuerat. Quare mandamus fidelitati tue et precipimus, ut causam hanc diligenter inquiras et, si ita est, sicut ipse venerabilis episcopus dicit, videlicet quod tempore predictorum dominorum regum, avi et patris nostri, usque ad tempus, quo predicta marchionissa redditus terre in caballam statuit, habuit ecclesia Gravine integre decimam et de omnibus redditibus et iustitiis ipsius terre et postquam^b redditus ipsi fuerunt statuti in cabella prenominata marchionissa iniuste sine iudicio et auctoritate curie sua tantum auctoritate dissagivit ecclesiam Gravine de decima ipsa, facias eandem ecclesiam habere integre decimam suam de omnibus redditibus et iustitiis Gravine sicut scilicet fuit et^c haberent de tempore dominorum regum, avi et patris nostri, usque dum inde ab ipsa marchionissa, ut predictum est, ecclesia ipsa dissagita fuit. Data Panormi, XV die mensis Novembris, indictionis secunde.